

INDIJA IR PAKISTANAS BAIGIA SUSITARTI

“GELEŽINIAME TRIKAMPY” ATRASTI DIDŽIULIAI KOMUNISTŲ TUNELIAI

SAIGONAS. — Amerikos parašitūninkai, kurie padeda Australijos batalionui, įžengė į vadinamąjį geležinį trikampį dar nesutikę didesnių Viet Congo jėgų, o tik atskirus šaulius, kurie paleidę į amerikiečius keletą šūvių, pasitraukia tolyn į džiungles. “Geležinis trikampis” yra apie 12 kvadratinį mylių žemės plotas, kurį iš vienos pusės juosia Saigono upė, iš kitos Thi Tinh upė ir iš trečios eina vieškelis nr. 7, kuris jau seniai yra komunistų rankose. Amerikiečiai šį žygį planavo labai atsargiai ir slapta, iki paskutinių minučių apie jį nieko nesakydami Pietų Vietnamo karinei vadovybei, kad šnipai išgirdę apie planus, nepranešę Viet Congui. Tačiau ir šį kartą, atrodo, komunistai apie puolimą sužinojo dar prieš žygiui pasitardami.

Australų batalionas jau rado kelis požeminius sandėlius su nemažais kiekiais amunicijos, ginklų ir ryžių. Buvo užmušti 22 Viet Congo kareiviai, 38 paimti nelaisvėn ir buvo sulaukyti 269 civiliai, daugiausia moterys ir vaikai, kurie gyveno geležiniame trikampyje.

Galėtų paslėpti diviziją

Parašitūninkai džiunglėse užtiko labai senus ir didelius tunelius, kurių yra tiek daug, kad sprogdinimo komandos pritrūko sprogmėnų juos benaikindamos. Vienas karininkas palygino tuos tunelius į New Yorko požeminę traukinių sistemą. Tie tuneliai yra tokie dideli, kad juose galėtų paslėpti visa kariuomenės divizija ir jie yra tik 25 mylios nuo Saigono. Tuneliams išskasti trūko daug metų. Nors kai kurie apkasai yra naujai kasti, tačiau dauguma tunelių yra užsilikę dar iš Indokinijos karo laikų, kada Vietnamo gyventojai kovojo su kolonialine Prancūzija.

Visa tunelių sistema užimtą 35 ar 40 mylių ilgio. Jie iškasiti kietame molyje, todėl pakartotini didžiųjų Amerikos bombonešių bombardavimai jiems padarė mažai žalos. Amerikiečių kareiviai visus požeminius sutvirtinimus praeidami sunaikins.

Nukrito 3 helikopteriai

Geležinio trikampio puolime didelių vaidmenį suvaidina helikopteriai. Pasislėpę džiunglėse komunistų šauliai tris helikopterus numušė. Karinė vadovybė galvoja, kad užtruks mėnuo laiko, kol visi tuneliai bus sugriauti.

Kitose fronto vietose komunistai puolė kelis vyriausybės fortus, tačiau nė vieno neužėmė. Kareivių dalinis, kuris saugoja Binh Long provincijoje svarbų tiltą, buvo užpultas apie 500 Viet Congo kareivių. Jiems buvo padaryta didelių nuostolių. Amerikiečiai šeštadienį turėjo pasiuntę 309 atskirus patrulius, tačiau iš viso buvo užmušti tik trys komunistai. Tik vienoje didesnėje operacijoje Viet Congas neteko 25 vyrų. Tie skaičiai rodo, kad partizanai sugeba pabėgti nuo artėjančios kariuomenės.

Terroristai tęsia savo veiklą Saigone ir kituose miestuose. Jie įmetė į keleivinį autobusą granatą, kuri užmušė du civilius ir sužeidė septynis.

Amerikos marinių komendantas generolas Greene baigė savo vizitą Pietų Vietname. Jis pareiškė spaudai, kad marinių Vietname dabar yra 43,000. Jie ateityje gaus daugiau helikopterų. Paašikėjo, kad Vietnamo kare labai pasitarnauja šunės, kurie vartojami nakties patrulių ir sargybų postuose.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Transporto darbininkai tęsia jau antra savaitę savo streiką, kurs sustabdė New Yorko autobusus ir požeminius traukinius. Darbininkai demonstruoja prie miesto rūmų, reikalaudami paleisti kalėjimui uždarytus unijos vadus.

JERUZALĖ. — Izraelio valdžia paneigė žinią, kad ji perka iš Prancūzijos karines raketas. Tą patį padarė ir Prancūzijos užsienio reikalų ministerija. Izraelio valdžia, tačiau, pripažino, kad jo mokslininkai yra gavę pagelbos iš Prancūzijos įstaigų.

MASKVA. — Amerikos Yale universiteto profesorius Lynd, kuris buvo nuvykęs į šiaurės Vietnamą, Maskvoje laikraštiniams pareiškė, kad Amerikos vyriausybė kalta, kad ji neužmezgė su Vietnamo komunistų vadovybe tiesioginių kontaktų, ieškodama taikos Vietname. Jis pareiškė, kad savo patyrimus šiaurės Vietname jis aprašė ir pasiuntęs senatoriui Fulbright, kuris yra užsienio reikalų komiteto senatė pirmininkas.

MADRIDAS. — Ispanijoje buvo išmesti iš universiteto 47 studentai, kurie kaltinami nelegalių susirinkimų organizavimu ir politine veikla.

KUALA LUMPUR. — Malaizijos valdžia pranešė, kad iš Indonezijos vyriausybės yra gautas pageidavimas pagerinti abiejų kraštų santykius ir atnaujinti mainų prekybos ryšius.

JOHANNESBURGAS. — Rodezijos vyriausybė tariasi su Pietų Afrika norėdama gauti iš jos žibalo ir alyvos. Norima atidaryti naujus kelius tų prekių transportui.

Nerami nuotaika

SANTO DOMINGO. — Amerikos valstybės departamentas pakeitė dar vieną diplomata, William Connett, kuris dirbo Amerikos ambasadoje Dominikonų respublikoje. Galvojama, kad tuo valstybės departamentas išreiškė savo nepasitenkinimą atstovybės teiktomis Washingtonui žiniomis ir pranešimais, kurie pastėmėjo Amerikos vyriausybę pasiųsti į Dominikonų respubliką savo kariuomenę.

Karininkai ir toliau nekalbavo laikinosios Garcia Godoy valdžios, kuri ruošėsi išvežti į užsienius aukštuosius kariuomenės vadus. Vadai neverčia vyriausybės, bet jos ir nekalbavo. Krašte viešpatauja nerami nuotaika, niekas nežino, kas bus toliau. Prezidentas neturi fizinės jėgos, kuri priverstų kariuomenės vadus paklusti. Karininkai, kurie buvo numatyti užimti išvežamųjų vietų, atsisakė priimti pasiskyrimus.



Pietų Vietname, Mekong žemupyje komunistų liudus pradėjo griauti paveiksle matomomis didelėmis patrankomis. Kai pirmyn žygiuojantieji kariai praeis, iš kurios vietas atsisaudo komunistai, tai didžioji patranka paleidžia kelis sviedinius ir sunaikina priešų liudus.

KONGRESAS PRADĖJO NAUJĄ SESIJĄ

Ryt prezidentas pasakys svarbią kalbą

WASHINGTONAS. — Vakar Amerikos kongresas susirinko po atostogų savo antrajai 89-to kongreso sesijai. Prezidentas Johnsonas sukvietė specialią posėdį trečiadienį vakare, kada jis visai tautai sekant per radiją ir televiziją, pasakys 8 valandą Čikagos laiku svarbią “state of union” kalbą. Joje prezidentas bendrais bruožais aptars savo pageidavimus kongresui. Manoma, kad didelę kalbą dalį prezidentas paskirs Vietnamo karui, kuris vis daugiau pareikalauja Amerikos pastangų ir lėšų. Kai kurie prezidento kritikai abejoja, ar Amerika sugebės vesti vis didėjančią karą Vietname ir kartu įgyvendinti didžiules, praėjusios sesijos socialinio gerbūvio programas.

Vietnamo karas

Dabartinis kongresas yra demokratų rankose. Senate yra 62 demokratų ir 38 respublikonai. Atstovų rūmuose yra 283 demokratai ir 140 respublikonų (dvi vietos yra neužimtos). Tačiau ir toks administracijai palankus kongresas jau yra pareiškęs vieną kartą savo nepritimą prezidento atskiriems pasiūlymams. Respublikonų vadai jau pareiškė, kad jie priešinsis bet kokiam lėšų naminiams reikalams padidimui. Atstovas Gerald Ford pareiškė, kad Vietnamo karas yra sverbesnis už įvairias socialines reformas ir joms pinigų eikvojimą reikia sustabdyti. Jam pritarė ir senatorius Dirksenas, kuris nurodė, kad nors ir nenorėdami, amerikiečiai yra karo padėtyje ir tą karą reikia laimėti, nes šiame kare yra įveltas krašto saugumas ir jo garbė.

Darbininkų siekimai

Šioje sesijoje savo reikalavimus ir vėl iškels organizuota Amerikos darbininkija. Unijų federacijos vadai yra išreiškę savo nepasitenkinimą, kad šis kongresas praėjusioje sesijoje neprėmė nė vieno įstatymo, kurio siekt darbininkai. Darbo federacijos suvažiavime darbininkų vadai pagyrė administraciją už “medicare” įstatymo pravedimą, už federalinės paramos švietimui įstatymą ir balsavimo teisių įstatymo priėmimą, tačiau jie kartu nurodė, kad kongresas nesugebėjo priimti visos eilės darbininkams svarbių įstatymų. Vienas jų yra Taft ir Hartley akto, 14 B. Sekcijos panaikinimas, kuris leistų steigti darbo unijas ir tase valstybėse, kurios šiuo metu, pasinaudamos tą sekcija draudžia darbininkams organizuotis.

Be to akto, darbo federacija spaudžia įstatymų leidėjus pakelti Amerikos atlyginimų minimumą nuo 1.25 dolerių per valandą iki 2 dolerių. Tas algų minimumas norima praplėsti ir apimti dar apie 6 milijonus darbininkų, kurie dabar negauna algos minimumo. Toliau, darbininkų unijų vadai spiria administraciją peržiūrėti bedarbių kompensacijos įstatymus. Norima padidinti bedarbiams mokamas pašalpas, palginti bedarbių draudimo laiką ir įtraukti į tą draudimą daugiau darbininkų. Unijos siekia įstatymo, kuris nustatytų visam kraštui lygius draudimo reikalavimus ir standartus.

Neabejojama, kad kongrese šie įstatymai susilauks iš biznierių pusės didelio pasipriešinimo. Respublikonų vadai dė pastangas, kad šie darbininkų reikalavimai pro kongresą nepraeitų, tačiau darbininkų AFL-CIO prezidentas George Meany jau pareiškė, kad darbininkų organizacijos neleidžia, kad Vietnamo karas sustabdytų jiems reikalingų įstatymų priėmimą.

COLOMBO. — Ceylono riaušėse buvo sužeisti ir du amerikiečiai bei vienas britas. Riaušės kilo dėl vyriausybės potvarkio, kad Ceylono Tamil kalbą vartojantieji gali savo kalbą vartoti ir valdžios įstaigose, nors oficiali valstybinė kalba yra singaliečių. Riaušes organizavo komunistai ir trockistai.

ROMA. — Italijoje nutarė pasilikti penki vengrai turistai.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

Pradėdami naują sesiją Kongreso demokratų vadai pareiškė, kad Amerikos naminiuose reikalause visos programos bus tęsiamos ir dėl Vietnamo nelaukiama jokių apkarpyimų. Atstovų rūmų pirm. McCormick atidaromajam posėdy nedalyvavo, nes Bostone mirė jo brolis. Jį pavadavo atstovas Albert.

Formozoje buvo paskelbtas apsiausties stovis. Generalas Čang Kai Sekas įsakė visoms ginkluotoms pajėgoms be atodaros šauti į bet kurį komunistinės Kinijos taikinį — laivą ar lėktuvą, jei jis pasirodytų netoli Tautinės Kinijos.

Amerikos ambasadorius Goldbergas lankėsi pas JT generalinį sekretorių U Thantą, su kuriuo tarėsi dėl Amerikos pastangų pasiekti Vietname taiką.

Amerikiečių karinė vadovybė Pietų Vietname nusivylusi menkais rezultatais “geležiniame trikampyje”. Didelės kariuomenės jėgos nušovė tik 60 komunistų kareivių. Kiti pasislėpė.

Valstybės departamentas patarė amerikiečių bendrovėms, kurios prekiauja su Rodezija, susirasti kitas rinkas, kad nereikėtų asbesto ar kitų prekių pirkti iš Rodezijos.

Padeda Egiptui statyti raketas

KAIRAS. — Egipte užsienio korespondentai sužinoję iš patikimų šaltinių, kad raketų gamyboje neseniai pradėjo dirbti du amerikiečiai mokslininkai, kurie prieš tai dirbo prie raketų gamybos Amerikoje. Jie pakeitė kelis iš Vakarų Vokietiją sugrįžusius mokslininkus vokiečius. Amerikiečių dalyvavimas raketų gamyboje yra slepiamas, tačiau žinoma, kad judvieju pavardės yra Smith ir Hicks.

Amerikos ambasada patvirtino, kad tokias žinias ji Egipte girdėjusi, tačiau atsisakė patvirtinti, ar jos teisingos ar ne.

Egiptiečiams raketas gaminti padeda apie 40 užsieniečių ekspertų, jų tarpe apie 10 mokslininkų. Jų darbas yra labai ap-

INDIJA IR PAKISTANAS TAŠKENTE SUSITARĖ ATITRAUKTI KARIUOMENĖ

TASKENTAS. — Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas sekma dienį visą dieną lankė nuo Indijos premjero Shastri iki Pakistano prezidento Khano, bandydamas surasti nors šiekį tokią bendrą, visiems priimtina būdą komunikatui surašyti. Taškento pasitarimai iš karto užkliuvo už visai skirtingo abiejų pusių nusistatymo Kašmiro klausimu. Pakistanas norėjo Kašmiro reikalą svarstyti iš pačių pagrindų, o Indija visai atsisakė dėl Kašmiro derėtis, tvirtindama, kad Kašmiras yra Indijos teritorija ir nėra ko dėl jo derėtis.

Kinija atkeršijo savo pabėgėliams

TAIPEI. — Komunistinė Kinija skubiai atsikeršijo Tautinei Kinijai, kuri priėmė tris su nedideliu kariniu laivu pabėgusius kiniečius. Jie nušovė laivo kapitoną ir šešis jūrininkus ir pasiukė laivą į Tautinės Kinijos valdomą Matsu salą.

Laivą džiugsmingai pasitiko Formozos vyriausybės atstovai ir iš to pabėgimo rengėsi padaryti didelį propagandinį laimėjimą. Aukšti gynybos ministerijos pareigūnai atvyko iš Formozos į Matsu parsivežti pabėgusių jūreivių. Visos ceremonijos buvo transliuojamos per radiją į komunistinę Kiniją.

Pekino vyriausybė, sužinojusi, per radiją visas pabėgėlių pervežimo smulkmenas, vos lėktuvui pakilus su trim jūrininkais ir valdžios pareigūnais, pasiuntė savo greitus lėktuvus, kurie virš jūros lėktuvą numušė. Formozos laivai ilgai ieškojo nukritusio į vandenį lėktuvo keleivių, tačiau namoma, kad visi jie žuvo.

Komunistinė Kinijos gynybos ministeris paskelbė specialų įsakymą, pagiriantį savo naikintuvų lakūnus už Tautinės Kinijos lėktuvų numušimą, o Formozos valdžia pareiškė, kad jos aviacija ateityje atsikeršys komunistams už šį “nežmanišką brutalumą”.

Amerikos ambasada patvirtino, kad tokias žinias ji Egipte girdėjusi, tačiau atsisakė patvirtinti, ar jos teisingos ar ne. Egiptiečiams raketas gaminti padeda apie 40 užsieniečių ekspertų, jų tarpe apie 10 mokslininkų. Jų darbas yra labai ap-

Propagandos laimėjimas

Paskelbtas komunikatas, nors jis ir nėra Indijos ir Pakistano taikos garantija, yra nemenkas žingsnis priekin. Sovietų spauda iš to pasitarimo daro didelės išvadas. Iškeliami sovietų pastangų reikšmė. Diplomatiniam fronte sovietai nemažai laimėjo, nes tai buvo pirmas kartas, kada į Sovietų Sąjungą atvyko taikos ieškoti dviejų didelių Azijos valstybių vadai. Reikšmė didėja ir dėl to fakto, kad abi valstybės laikomos kapitalistinėmis.

Komunikate numatomos specialios abiejų valstybių komisijos steigimas rodo, kad ateityje bus bandoma ieškoti kokių nors pastovaus sprendimo Kašmiro problemoje. Kosyginas pareiškė, kad komunikatas yra gerų santykių tarp Indijos ir Pakistano simbolis ir kad ateityje tarp abiejų kraštų viešpataus taika.

Atmetė priekaištus

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos vyriausybė atmetė Kubos premjero Castro priekaištus, jog Kinija esanti kalta dėl ryžių stokos Kuboje. Kinijos valdžios pareigūnas pareiškė, kad Kinija gali dokumentais įrodyti, kad ji niekada nepažadėjo Kubai ilgus metus atiduoti savo ryžius už Kubos cukrų. Susitarimas buvęs laikinas. Kubos premjeras kalbėjęs netiesą ir jo kalba yra priešinga normaliems geriems santykiams tarp abiejų valstybių.



Keli atsakomieji St. Domingo kariai sukilo prieš dabartinę vyriausybę. Vyriausybė nutarė kelis karius ir jų šeimas išsiųsti į užsienį. Diplomatinė tarnyba. Paveiksle matome išsiunčiamus karius. Pastatus saugo JAV kariai, įsitaisę šautuvus sienos viršuje.

LAIKAS —
 SAUSIO 15 D. 8 VAL. V.
 (SEŠTADIENIS)
 IR
 SAUSIO 16 D. 3 VAL. P. P.
 (SEKMADIENIS)
 1966 M.
 VIETA —
 MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS
 MOKYKLOS SALE,
 67TH STREET IR SOUTH CALIFORNIA
 AVENUE KAMPAS

LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIS "DAINAVA" STATO
 GASPARO VELICKOS

"NEMUNAS ŽYDI"

SU SIMFONINIŲ ORKESTRU. — DIRIGENTAS PETRAS ARMONAS.

Muzikinis apipavidalinimas JONO ZDANIAUS. Pastatymas KAZIO VESELKOS. Scenovaizdis JURGIO DAUGVILOS. Choreografija JAUNUČIO PUODZIŪNO. Tautiniai šokiai NIJOLĖS PUPIENĖS.

Bilietai po 6, 5, 4, 3, 2 dol. gaunami "Margiuose", 2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585 kasdien 9 v. r. — 6 v. v., Pirmad. ir ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. v., sekmad. 10 v. r. — 1 v. p. p.

Toliau gyvenantieji bilietų gali įsigyti, pasiuntę paštu čekį ar money order, nurodant dieną ir kainą: DAINAVA, 7016 So. Claremont Ave., Chicago, Ill. 60636.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

KURKIME GĖRĮ — BLOGIUI NELIKS VIETOS

Joks vadas negali tvarkyti tarptautinių reikalų be pritarimo savų žmonių.
 J. R. Rees, M. D.

Žmoniška tiesa yra ta, kad nė vienas vadas — nė viena valdžia negali išvystyti tokių tarptautinių santykių, kurie toli prašoktų tuo metu esamų valdomųjų emocijų sveikatingumą. Jei bet kurios tautos žmonės yra atsiskyrėliai — izoliacionistai, nacionalistai, kreivai žiūrį į svetimą, užsipuolantieji kitus, vien tik sava jėga bei garbe besirūpinantieji, vien tik asmeninio pelno trokštą ar visuomeninių grobiu besirūpiną bei iš kysčių gyveną, tai tokių žmonių valdžia pertekis minėtus savų žmonių nusiteikimus tarptautiniuose pasitarimuose. Jokios konferencijos neprives prie ilgalaikės taikos, jei konferencijų dalyviai nebus dviasia susveikę ir jei jie atstovaus dviasia nesveikus savo krašto žmones. Mūsų lietuvištinųjų mokyklų mokinių leidžiamas laikraštis tvirtina, kad reikia drąsiai pasisakyti, tada, girdi, lietuviška dviasia vyraus mokyklose. Tai tik dalina tiesa. Lietuviška dviasia vyraus mūsų mokyklose tada, kai tokios dviasios tėvai nuteiks lietuvišką kultūrą gerbt savus vaikus. Be lietuvišką kultūrą nusiteikimo nepadės joks, kad ir garsiausias, lietuviškas šūkavimas.

Emociniai nesveikuosius išnuodoja emociniai nesveikieji bet gabūs žmonės

Jei žmonės bus charakteriu nesveiki, tai minėti dviasia nesveikuoliai vada įvairiopa savus žmones išnaudoti pajėgs. Jei žmonės bus nemokšai, liguistai viskam tik ir nepajėgia kritiška protauti, o gyveną vien tik pasitikėjimu, o ne laisva informacija ir galvoseną pasikliaudami, tai tokių žmonių valdžia ar pavieniai veržlūs neurotikai valdžio būdami ar šalia jos besirasdami lengvai galės nuteikti valdančiuosius pagal savus nusiteikimus. Tada žmonės darys izoliacionistais, nacionalistais — jie ims nekęsti svetintaučių ar taps agresyviais žmonėmis. Šio tokio nesveiko stovio pasiekę žmonės ima palaikyti savus žmoniškumo stokojančius vadeivas — tuomi juos įgalina dar daugiau jėgos įgyt ir net tautą į karą įvelt.

Pasaulio sunkenybės gali sutvarkyti tik jausmais sveikas žmogus

Didžiausias pasaulio sunkenybės galima būtų lengvai išspręsti, jei būtų trys darbai atlikti: 1. pakankamai prisauginta charakterių sveikų — jausmais subrendusių žmonių; 2. minėti sveikus žmones ne užpekyje laikyta, bet jais visas atsakingas vietas — pirmiausia redakcijas, šeimoms, mokyklas, šventorius, valdovų sostus — užpildyta; toks dviasia sveikais žmonėmis apsirūpinimas turėtų būt pakankamai greit įvykdytas. O mes minėto — pačio mums svarbiausio darbo dar nė nepradėjom žmoniškai vykdyti. Už tai dar mums perankti tikėtis taikos pasaulyje, susitarimo tarpusavyje ir tikro džiaugsmo pajutimo savoj širdyje. Visiems mūsų tarpe esantiems daugia subrendusiems asmenims reikia dabar

jungtis į gėrio mūsų tarpe įgyvendinimo veiklą taip, kaip jungiasi dviasia nesveiki žmonės savai ir savo artimo pražūčiai. Jei mes — mūsų vada — apie gėrį vien tik fantazuosim, o reikiamą darbą tik kitam pavesim — tai dar mūsų dienose blogis nusiaus mus, kaip jis baigia nusiausti mūsų kaimynus. Todėl visi pajėgiantieji burkime svarbiausią veiklą — dirbkime, kad patys greičiau jausmais suveiktume ir savų kūrybingų pavyzdžių padėtume savo vaikams sveiko charakterio žmonėmis išaugti.

Savižudžiai tėvai augina savižudžius vaikus

Čia ir prieiname svarbiausią reikalą: didžiausia atsakomybė krinta visiems tiems pasaulyje esantiems žmonėms, kurie auklėja vaikus į suaugusiuosius — subrendusiuosius žmones. Žinoma, kad jau nuo pirmų savo gyvenimo metų vaikas seka suaugusiojo darbus ir juos savinasi. Tinkamų tėvų turėjimas yra didžiausia žmogui laimė. Tokiai laimei paryškinti net Seimos šventės yra švenčiamos. Nelaimė, kad tuli vada vis po senovei šauna pro šalį. Štai Draugo vedamasis apie Seimos reikšmę kalba daug ką, svarbiausių dalyką apeidamas — pačių tėvų jausmais susveikimo nepaliesdamas. Bet koks kūrybinis pageidavimas iš nesveiko jausmais žmogaus atsimuš kaip žirniai nuo sienos. Už tai jau pats laikas mums visiems, ypač redaktoriams ir kitiems atsakingas pareigas einantiems pradėti dirbti naudingiausia ir svarbiausia darbą: nuo vien raginimo bei pageidavimo eiti dirbti tokiuos darbus, kurie įgalins žmogų jausmais subręst ir sveiko charakterio jauną kartą užauginti. Toks gėris atsiekiamas vien tik per reikiamus darbus, o ne per gražius pageidavimus bei pamokslus. Negalime uždėti tėvams tokių pareigų, kurių jie nepajėgia atlikti. Šitą klaidą visi tinginiai dabar daro — jie dviasia nesveikiems tėvams nurodo tik sveikam žmogui galimą veiklą ir tariasi savo darbą atlikti. Tai praityje pakestas tūlių žmonių dykaduoniavimas. Šiandien žmonės reikalauja iš savo vadų kūrybinių, savęs atsižadančių — pasiaukojimo pilnų darbų. Vien tik darbų Už tai ir visi, ypač atsakingose vietose esantieji, tik už kūrybingų darbų ir griebkimės!

Savais kūrybiniais darbais šiuokime dvasines šiuokšles nuo savo tako

Tik dviasia sveiki — jausmais subrędę tėvai ir tik žmonišką aplinką tokie tėvai besirasdami pajėgia užauginti dviasia sveikus vaikus. Užtai kiekvieno šandieninio vado — vaduko darbas turėtų būti dvejopas: tėvus sveikata aprūpinti ir aplinkai kūrybiškumo suteikti. Už tai visi meskime bet kokius antraeilius darbus, pvz. jubiliejų šventimus — dažnai smuklėse atliekamus, o griebkimės visi visomis jėgomis už svarbiausio darbo: 1. dirbkime, kad jaus-

mais subrendusių tėvų savo tarpe kuo daugiausia turėtume ir 2. dirbkime, kad savoj vietovėj kuo kūrybingiausia aplinką įsigytume ir ją tokią išlaikytume.

Bet koks nežmoniška besielgiąs mūsų gatvėje, posėdyje, susirinkime, mokykloje, bažnyčioje, valdžioje bei šeimoje yra saviškių žudikas. Mat, savų nežmoniškų elgesiu sužaloti kito žmogaus jausmus yra didesnis blogis, negu sužaloti jo kūną. Todėl mes visi save žudome ir savižudžiais savus vaikus auginame tada, kai mes savoj aplinkoj pakenčiame tavernas, rūkorius, apkalbėtojus, gerą darbą dirbančiųjų šmeižėjus, nemokšas mėginančius savo nemokšumu mokslinę tiesą nuneigti ir visus kitus dar kitaip charakteriu nesusiūpėjusius žmones. Tokius žmones mes turime savo tarpe pakęsti — jų nežudyti, bet neturime jų vadovavimu pasikliauti tol, kol jų jausmų netvarka nebūs sutvarkyta.

Blogį išelkime nugalėti gėriu

Mūsų dabar darbai neretai esti Mory, o ne Marijų darbai, o tik pastarųjų jie visi turėtų būti. Tik per kūrybinius darbus mes turime eiti bet kam padėti. Blogos priemonės tik dviasia nesveikam pateisina siekimą gerų tikslų. Užtai mūsų taip dažnai praktikuojami parengimai su staliukais gėrimui yra ne parengimai, bet dvasinės nesveikatos propagavimas. Nežiūrint kokių tikslu ir kieno jie tokie būtų rengiami, jie turi pranykti iš dviasia sveikstančių lietuvių tarpe. Tai jausmais nesusiūpėjusio pelnagaudžio darbas. Panašiai dabar elgiasi šio krašto pirkliai: valdžiai dedant perspėjimą ant cigarečių pokelių ir rūkymo žalingumą, leidžiami pinigai propagandai, kad užsienio valstybės daugiau pirtų ty nuodų... Kaip gi mes galime išauginti normalų žmogų tokioj velniavoje! Jau senai laikas dviasia nesveikam, kad ir turtingam, piliečiui parodyti kur yra jo tikroji vieta. Jau ir tūli mūsų praturtėję emė nesusiūpėję žmogiško elgsenų, jie puola tvarką, kuriai jie savo asmenybėmis nėra priaugę ir tariasi kultūrą bei patriotizmą remia.

Tik ausdami rūbą, o ne jį ardydami galime žmogų pridengti. Tik valgi gamindami, o ne jį pūdydami galime artimą pavalyti dinti. Niekas dar nieko nesušelpė degtine. Blogį reikia nugalėti gėriu, neturtą — išmalda, o neteisybę — tiesa! Taip teisinga mokė Buddha dar šėsi šimtai metų prieš Kristų. Jausmais nesubrędami, mes išsiuoginom tokių asmenų, kurie pajėgia artimą šelpti tik pasigėrdami ar jau pasigėrę. Tokie blaivūs būdami traukia kelių dolerių vertės knygelę iš vaiko rankų, čia pat svaigalams net keliolika dolerių su džiaugsmu išleisdami.

Matom, kad Seimos šventė yra tik jos nariams jausmais susveikus žmoniškai švest galima. Todėl visi iki viens nuo dabar griebkimės už tokių darbų, kurie mums ir mūsų vaikams daugiau jausmų darnos suteiks. Tai geriausi šio skyrtaus Naujus Metus sutikusiems visiems mūsų žmoniškumui ir prasmingiausiai veiklai gairės.

Pasiskaityti: J. R. Rees, M. D.: Modern Practice in Psychological Medicine.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIE NAS

Chicago Savings & Loan Association

Zemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką sutartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš \$53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.



Į kairę į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phillips, ir Philomena D. Pakel, sekretorė. Stovį: teisėjas Alfonsas F. Walls ir lips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pirmininkas; William D. Sebastian, direktoriai; Antonas J. Valonis, išdinininkas; ir mininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; Charles Beacham, direktorius.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą acū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkime visiems linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankiusius vašinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra puikiai išpuoštos kalėdiniais pagražinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglyte ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Chicago Savings

and LOAN ASSOCIATION

6245 So. WESTERN AVE.

Tel: GR 6-7575



VALANDOS:

PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
 ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
 TREČIADIENI visą dieną uždara.
 KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 SEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET
 CHICAGO 8, ILL.
 Phone HAYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

* Universal Investment Share Account

IR VĖL TIE LIETUVIAI

Pastabos dėl Grentz straipsnio 'Memeler Dampfboot'

Gal ne vienas jūsų, mieli skaitytojai, nustebs pamatęs šią antraštę. Nemažiau prieš kurį laiką ir aš nustebau, kai atsiverčiau Klaipėdos vokiečių laikraštį "Memeler Dampfboot" ir pastebėjau antraštę "Und immer wieder die Litauer".

Šio straipsnio autorius buvo pats Klaipėdos vokiečių vadovas Grentz, kurio tikslas buvo duoti griežtą atsakymą į 1965 m. lapkr. "Naujienose" pasirodžiusį straipsnį apie Klaipėdos vokiečių suvažiavimą Mannheim'e. Pastarojo straipsnio santrauka su keleta nežymių komentarų buvo įdėta "Memeler Dampfboot" lapkričio 20 d. laidoje. Kiek iš paties Grentz rašymo galėjau suprasti, tai jis taip pat norėjo grąžinti į "tikrąjį" kelią visus tuos savo pasekėjus, perskaičiusius minėtą santrauką, kuriai trūko "teisingų" paaiškinimų, galėtų būti suklaidinti.

Grentz, pradėdamas savo straipsnį, pabrėžia, jog jis aiškiai yra pastebėjęs, kad tas į "Memellaendertreffen" nekviestas Naujienų korespondentas savo straipsniu mėgina gaudyti kvailiukus, kurie, nežinodami teisybės, gali būti greitai suklaidinti. Šiems žmonėms jis duoda "teisingų" paaiškinimų.

Ilgai delsiau šitiems Grentzo aiškinimams atsakyti, tačiau matėdamas, kaip apgaulingai jis visus įvykius mėgina pasukti savo naudai, nenurimau ir galų gale apsišprendžiau atsiliepti.

Pirmiausia Grentz istoriškai mėgina įrodyti, jog Klaipėdos kraštas neabejotinai yra Vokietijos dalis. Čia jis pamini 1422 metais sudarytą Mėlno ežero taiką, kurioje Klaipėda nebuvo prijungta prie Lietuvos, bet pasiilko ordino žinioj. Šią vietą paskaitęs, Grentz tikriausiai, pilna džiaugsmo širdimi, užver-

tė istorijos knygą, nes šiaip jis būtų žinojęs, kad buvo sudaryta ir antroji Tūronės taika (1466 m.), kurioje buvo panaikintas ordino suverenumas, ir ordino žemės atiteko Lenkijos-Lietuvos vasalui. Tokiu būdu Klaipėdos kraštas oficialiai tapo Lietuvos dalimi.

Toliau Grentz aiškina, jog yra nenuginčijamas faktas, kad Klaipėdos krašto seimelį buvo išrinkti daugumoj vokiečių kandidatai. Ar tai rodo, kad Klaipėdos kraštas yra neatskiriamai Vokietijos dalis? Deja, mes lietuviai nenuginčijame, kad minėtame seimelyje vyravo vokiečių atstovai. Tačiau kokios buvo šitokių rinkiminių rezultatų priežastys? Ponas Grentz dar ir dabar drįsta skelbti, jog Lietuva negalėjanti egzistuoti, jei Vokietija jai vėl uždės ūkinę blokadą. Šituo savo pasakymu jis nenorėdamas iškėlė tas priežastis, dėl kurių klaipėdiečiai tiesiog buvo priversti atiduoti savo balsą vokiečių naudai. Todėl ir šitie rinkimai negali būti jokiu nurodymu, kam Klaipėda priklauso!

Taip pat Grentz pabrėžia, kad Lietuvos vyriausybė 1939 metais "savanoriškai" yra grąžinusi Klaipėdos kraštą Vokietijai! Kad Lietuvos vyriausybė yra padariusi didelę klaidą, tai mes taip pat nenuginčijame, tačiau kyla klausimas, ar buvo galima šio žingsnio išvengti? Vokietija buvo didelė ir milžiniška valstybė, o Lietuva — maža žemė, kuriai jokiais būdais nebuvo įmanoma savo militarinėmis pajėgomis priešintis vokiečių armijai, kuri, jei Lietuva nebūtų atidavusi Klaipėdos kraštą, ne tik šią Lietuvos dalį, bet ir visą likusią Lietuvą grasino užimti. Todėl negalima sakyti, kad Lietuva savanoriškai atidavė Klaipėdos kraštą, bet tei-

singiau būtų sakyti, — Lietuva buvo priversta atsakyti Klaipėdos krašto.

Pašiepdamas lietuvių enciklopediją, Grentz aiškina, kad Klaipėdos gyventojų daugumą nesudarė lietuviai, bet vokiečiai. Grentzo žodžiais, lietuvių enciklopedija, tur būt, bus pavuluoštas Muenchhauseno kūrinys, jei tvirtina, kad apie 80 procentų Klaipėdos gyventojų per visą laiką yra buvę lietuviai.

Šią vietą paskaitęs prisiminiau kitą, ponui Grentz gal patikimesnį šaltinį, parodantį Klaipėdos gyventojų sudėtį. Knygoje "Statist auf diplomatische Buehne" autorius rašo, jog jis pats yra girdėjęs, kad Jūsų dėl Klaipėdos "Anschluss" įvykdytame seimelyje vyravo vokiečių atstovai. Tačiau kokios buvo šitokių rinkiminių rezultatų priežastys? Ponas Grentz dar ir dabar drįsta skelbti, jog Lietuva negalėjanti egzistuoti, jei Vokietija jai vėl uždės ūkinę blokadą. Šituo savo pasakymu jis nenorėdamas iškėlė tas priežastis, dėl kurių klaipėdiečiai tiesiog buvo priversti atiduoti savo balsą vokiečių naudai. Todėl ir šitie rinkimai negali būti jokiu nurodymu, kam Klaipėda priklauso!

Toliau ponas Grentz pradeda pulti išviejoti esančius lietuvius. Jis rašo: "Amerikos lietuvių tikriausiai pamiršo gražius Lietuvos himno žodžius, 'ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius telydi', nes šiaip jie nemėgintų apgaudinėti žmones, ko Klaipėdos vokiečiai tikrai nedaro!!"

Jau esu nurodęs kokius "tikslus" istoriškus įrodymus Grentz savo skaitytojams pateikė. Šalia to, jis dar davė suprasti, kad Huettenfelde veikiančioj lietuvių Vasario 16-toj gimnazijoje nėra mokinių, kurių tėvai būtų kilę iš Klaipėdos krašto. Reikia tačiau pono Grentz paprašyti, kad jis sekantį kartą tokį dalyką tvirtindamas prirašytų, ar jis tai išsigalvoja ar iš tikro taip yra, nes minėta gimnazija lanko ir nemažai iš Klaipėdos kilusių tėvų vaikai!

Reaguodamas į Naujienose lapkričio 14 d. padarytą pastabą, jog dauguma į Klaipėdos vokiečių suvažiavimą atvykusių svečių mielai kalbėjo lietuviškai ir tik trečdalis jų buvo ištikimi

Mayero ir Grentz sekėjai, Grentz rašo, kad tie susirinkimo dalyviai iš tikrųjų lietuviams buvo draugiškai nusiteikę, tačiau tai nereiškia, kad jie pritarę lietuvių veikėjams išviejoti. "Šitie žmonės, kurie dalyvavo 'Memellaenderių' suvažiavime", Grentz aiškina toliau, "tikrai nebuvo atsilankę toje pačioje vietoje įvykusiame lietuvių Vasario 16 dienos minėjime"! Deja, turiu pasakyti, pone Grentz, kad Jūs gana smarkiai suklydote! Daugelį tų pačių žmonių, kuriuos mačiau lietuvių susirinkime, sutikau ir Jūsų suvažiavime. Šitie žmonės atsilankė Jūsų suvažiavime, norėdami pasižmonėti, norėdami susisiekti su savo buvusiais kaimynais, su jais kartu pabūti, pasilinksinti ir pasikalbėti. Jūsų tėvynės vakarui tikrai buvo susirinkę nemažai žmonių, kurie norėjo prisiminti senuosius laikus tėvynėje. Tačiau Jūsų nacionalizmo persunkta programa, kaip jau ir praeitą kartą minėjau, žiūrovus varė pro duris.

Geras įrodymas, kad suvažiavimo dalyvių daugumai nerūpėjo išklaupti Jūsų nacionalistinių idėjų, o kad jie tik atvyko pasižmonėti yra tai, kad tuo metu, kai apituščioj salėj vyko iškilmingas politinis minėjimas, dauguma Jūsų svečių sėdėjo "Bierkelleriuose" ir, prisimindami senuosius laikus, linksminosi.

Taip pat ir šį kartą ponas Grentz nepamiršta išreikšti savo nepasitenkinimą, kad Huettenfelde veikia lietuvių Vasario 16 gimnazija. Jis rašo: "Ar tik taip lietuvių myli savo tėvynę, kad toji vienintelė lietuvių gimnazija negali veikti be vokiečių pagalbos?" Į šį pasakymą tenka dvejojai atsakyti: 1) Ar vokiečių gimnazijos Lietuvoje negaudavo valstybinės paramos? Mano žiniomis, vokiškos mokyklos buvo remiamos Lietuvos vyriausybės, nors Lietuva nepergveno tokio "Wirtschaftswun-

der" (ūkių stebuklo), kaip Vokietija. 2) Mes lietuviai juk nekalti, kad Hitleris ir Stalinas pasidalino sau Lietuvą ir tokiu būdu mums atėmė tėvynę. Ypač tingai tie žmonės, kurie Hitlerį gerbė kaip kokį dievaitį, dabar neturėtų teisės sakyti, kad jūs lietuviai tik dėl mūsų gerumo ir dosnumo galite turėti savo mokyklą.

Mes lietuviai esame labai dėkingi federalinės Vokietijos ir Baden-Wuerttembergo valstijos vyriausybėms už gimnazijai suteiktą paramą ir taip pat dėkojame visiems susipratusiems vokiečiams. Lietuviai tikrai nepamiš, kad vokiečiai jiems sunkiose tremties valandose, tiek daug padėjo!!! Bet Jūs, gerbiameji ponai Grentz, Mayer ir kt., savo priekaištais gimnazijai parodote, kad šitoji lietuviška įstaiga Jums yra nepaprastai didelis skaudulys. Kas žino, jeigu visi vokiečiai tokias mintis turėtų kaip Jūs, gal tada ir rastume prie gimnazijos durų prirtvintą iškaibą "Juden und Schamaiten raus!"

Tačiau mes džiaugiamės, kad vokiečių tautos dauguma yra susipratusi. Tai ir parodo faktas, kad federalinės Vokietijos respublikos vyriausybė reikalauja Vokietiją atstatyti 1937 metų sienomis, tai reiškia, kad Klaipėdos kraštas yra Lietuvos dalis. Šitas vokiečių tikslas yra ir mūsų lietuvių nuoširdžiausiai remiamas.

Ponas Grentz taip pat savo straipsnyje siūlo derybas tarp lietuvių ir Klaipėdos vokiečių. Deja, šito pasiūlymo mes negalime priimti, nes Grentz kaip sąlyga šitoms deryboms pastato, kad lietuviams Klaipėdos kraštą paliktų vokiečiams. Be to, mūsų čia išviejoti esančių žmonių uždavinys nėra tartis dėl tėvynės ribų ir tarp savęs peštis, bet mūsų uždavinys yra visomis jėgomis prisidėti prie tėvynės išlaisvinimo. Todėl, iš tik-

teji žmonės, kaip antai garsinių agentai, lakūnai, erdvių inžinieriai, laikraštinkai ir įvairių profesijų žmonės, kur varžybos ir kompeticija yra smarki. Antrajai grupei tokie, kurie dirba lėtai, nesirūpindami ir sau paveltija daugiau malonumų.

Per tuos 2 1/2 metų iš tų 3,524 mirė širdies atakomis 70 žmonių; iš tų 83 nuošimčiai priklausė skubiajai A grupei, arba iš grupės A mirė širdies smūgiu 54, iš grupės B tik 16. Be abejo, grupei A priklausė daugiau rūkantieji ir mažiau tesimankštinantieji.

PLANINGAS TAUPYMAS moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsistųsi paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

4 1/2%

Dabartinis dividendas išmokamas du kart per metus.



MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2212 W. CHERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanowka, Pres.
AUTOMOBILAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

LEISTA IR PRIŽIŪRIMA FEDERALINĖS VALDŽIOS



DARBO VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 val. vak.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 val.
TREČIADIENIAIS uždaryta.
KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 val. vak.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 val.
SESTADIENIAIS 9 iki 12 val.

Čikagos srities stipriausia -- skelbia vieną iš Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS

- ♦ Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.
- ♦ Užtenka jums tik pristatyti jūsų seną indėlio knygutę ir mes atliksime jūsų pinigų perkėlimą.
- ♦ Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas mums apmokant.

TURTAS Virš \$100,000,000
REZERVAI \$9,500,000
Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

4 1/2%

metinio dividendo
VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS
nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos
MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.



STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632 TEL.: VI 7-1140

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$14.00
	pusei metų \$7.50
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsienioose	
	metams \$18.00
	pusei metų \$10.00
	vienam mėnesiui \$2.00
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	

A. Lalis mirė badu Panevėžyje

Daug įdomių dalykų apie gyvenimo sąlygas Sovietų Rusijoje ir bolševikų okupuotoje Lietuvoje papasakojo pernai vasarą atvykęs iš Lietuvos į Jungtines Valstybes Alfonsas Milukas, ekonomistas. Jisai gimė New Yorke, bet 1920 metais su tėvais ir visa šeima išvyko Lietuvon, ėjo mokslus Kaune, baigė Vytauto Didžiojo Universiteto Ekonomijos skyrių ir dirbo Lietuvos Cukraus Bendrovėje.

Milukas pasiliko Lietuvoje ir okupacijos laikais, visą laiką pasilaikydamas Amerikos pilietybę. Kai jisai sumanė keltis į JAV ir pradėjo tuo rūpintis, jisai buvo 1947 m. suimtas ir išvežtas į garsiąją vergų darbo stovyklą Varkutą. Kiek jisai iškentėjo ir ką patyrė, nežina, ir tą stovyklą ir tenai gyvenimą — tai šiuo istorija, kurios čia mes nekartosime. Bet 1956 metais A. Milukas buvo iš Vorkutos sugražintas į Lietuvą ir pasakoja, ką jisai Lietuvoje rado.

Tarp kitko Milukas užsimena apie plačiai žinomą buv. amerikietį Antaną Lalį, didžiojo angliškai-lietuviško ir lietuviškai-angliško žodyno autorių, kuris, beje, keletą metų dirbo "Naujienų" redakcijoje, kaip P. Grigaičio padėjėjas.

A. Milukas padarė tokį pastebėjimą apie jį (cituoju pagal kanadiečių "Nepriklausomos Lietuvos" paduotą versiją):

"... Štai jau garsus angliškai-lietuvių žodyno autorius Lalis (Antanas Lalis. — N.). Badu gi mirė Panevėžyje. Mirė gatvėje... Bolševikų režimas pasigallėjimo neturi."

Po Pirmojo Pasaulinio karo Antanas Lalis (Lelys) aplėdo Ameriką ir apsigyveno Šauklių dvarelyje, prie Šešupės, kurį jisai drauge su velioniu adv. K. Gugiu ir jo broliu Marcelium buvo nusipirkę. Lalis turėjo tenai kambarį ir dirbo Lietuvos švietimo ministerijos pavestą darbą. Tikėjosi tenai ir baigti savo gyvenimą.

Bet atėjo bolševikai ir amerikiečių įsigytą nuosavybę "sukolektyvino". Lalis prisiglaudė pas savo brolių Panevėžyje. Buvo skelbiama, kad jisai gaunąs šokią tokia pensijėlę. Bet jos neužteko net labai kukliai gyvenančiam žmogui. Mirė badu, gatvėje.

Artistė ūnė Babickaitė nužudyta

A. Milukas pasakoja apie išgarsėjusią savo laiku teatro ir kino artistę ūnė Babickaitę.

Gastroliuodama užsienioose, ji atvyko į Jungtines Valstybes ir čia veikė savo srityje. Kai pritrūko pajamų,

Netvarkinga Vasario 16-tos gimnazijos administracija

Valdas Adamkavičius, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės centro valdybos paskirtas tikrinimo komisijos narys, jėzuitų namuose susirinkusiems žmonėms pusantrios valandos pasakojo, kaip buvo sudaryta tikrinimo komisija, kaip paskirti atstovai suvažiavo į Vokietiją ir darė tikrinimą.

Prelegentas pačioje pradžioje pastebėjo, kad nei jis, nei kiti tikrintojai nenorėjo ir nenori pakenkti gimnazijai. Kiekvienam rūpėjo ir rūpi gimnazijos gerbavys. Tikrinimo komisijos nariai priėjo įsitikinimo, kad ir anksčiau spaudoje kelti gimnazijos reikalai taip pat buvo daromi ne kenkimo tikslais, bet noru padėti gimnazijai geriau gyvuoti ir pakelti jos vardą.

Tikrinimo komisija pasiekė Vokietiją praėjusiu metų spalio 7 dieną, o darbą baigė tikrai 28 dieną. Komisija nustatė visą eilę negincijamų faktų ir įpareigojo inž. Adamkavičių juos surašyti. Jis revizijos komisijos protokolą pasiuntė kitiems dviem tikrinimo komisijos nariams pasirašyti, kad galėtų pilną raportą įteikti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vadovybei. Kiti komisijos nariai užtruko su pasirašymu, bet manoma, kad netrukus jie pasirašys ir įteiks.

Revizijos komisija nutarė patikrinti ne tik pajamas bei išlaidas. Jie nutarė peržiūrėti visą gimnazijos turtą. Legaliai įsigytas turtas priklauso Lietuvių Bendruomenės Vokietijoje. Įsigyti keturi hektarai ir 77 arai žemės, ant kurios stovi sena pilis, bendrabutis ir gimnazijai naujai pastatytas namas. Užpirkimas ir įsigytas turtas yra užregistruotas vietos miesto savivaldybėje.

Revizijos komisijos nariai jau davė darbą ir neblogo atlyginimą "Naujienos" savo raštinėje. Ištekėjo už Dr. A. Graičūno sūnaus, inžinieriaus. Ji ir jos vyras nutarė važiuoti į Lietuvą ir tenai įsikurti. Inžinierius ir teatro bei kino artistė, rodos, galėjo būti užtikrinta ateitis. Bet jų gyvenimas pasibaigė liūdnai. Alfonsas Milukas pasakoja:

"Rusų okupacijos metu inž. Graičūnas buvo net Šumausko (min. pirm.) kabineto Pramonės departamento direktorius. Ir tą žmogų netrukus nukankino kažkur tremtyje, o žmoną — Babickaitę — rado nužudytą kažkur pastogėje Žaliakalnyje. Taip ir žuvo puiki, gabi ir nuoširdi lietuviška šeima..."

Toks yra gyvenimas komunistų "išlaisvintoje" Lietuvoje, kurios dabartinį režimą giria dalis amerikiečių, Maskvos pasamdytų arba jos propagandos paveiktų.

Yra dar ir trečioji 60,000 DM paskola. Blogiausia, kad visos šios paskolos yra užtrauktos visam turtui. Jeigu bent viena susita-

rimo sąlyga nebus pildoma, tai paskola davusieji vokiečiai turi teisę paimiti visą turtą. (Bus daugiau) Reporteris

KODĖL DR. J. GIRNIUS NETINKAMAS?

Paskutiniame (306-me) perėjimų metų Naujienų numeryje talpinamas Reporterio straipsnis "Anglišką liet. enciklopediją reikia išleisti". Tai lyg ir pasikalbėjimas su LE leidėju Juozo Kapočium. Trečiasis Reporterio klausimas, po kurio nebeapadėtas nei klausukas, yra šitoks:

"— Chicagoje buvo pasklidęs gandas, kad į redaktorių esate pakvieta dr. Juozą Girnių. Jeigu šitas klausimas būtų paaiškintas, tai gal ir prunumeratorių skaičius kiek padidėtų. Dr. Girnius galėtų redaguoti kokią katalikišką knygą, bet lietuvių enciklopedijos anglų kalba redaktoriaus pareigoms jis netinka. (Pabrūkta mano, A. N.) Anglų kalba paruoštas darbas pateks į mokslininkų rankas. Jis turi būti bešališkai paruoštas, kad lietuviams nebūtų gėdos, o jiems nebūtų nuostolių. Jeigu tokį žmogų paskirtumėte redaktoriumi, tai darbas išeitų vienšališkas. (Vėl pabrūkta mano, A. N.)"

Su gerb. Reporteriu sutinku, kad lituanistinė trumpa enciklopedijėlė anglų kalba turi būti paruošta bešališkai. Ne tik bešališkai, bet ir labai kruopščiai, kuo rūpestingiau atrenkant pačią geriausią medžiagą. Jokių būdu negaliu ne pagalvoti, kad šia redaktoriumi būtų tik vienas žmogus, nes šalia filosofo ir red. kolektyvą turėtų ateiti ir psichologas, ir sociologas, ir dar nežinau kokio žanro mokslininkas, — visi gerai pažįstą anglosakų (pirmoje gi vietoje amerikiečių) skoni. Gerai paruošta lituanistinė enciklopedija anglų kalba tuomet nebūtų tik mūsų vaikams ir ankams pažaisiti, bet būtų dažnai paimama iš viešųjų bei universitetinių bibliotekų ir į kitų angliškai kalbančiųjų rankas. Tik jokių būdu nesutinku su Reporterio insinuacija dr. Juozo Girniaus adresu. Gerb. Reporteris, nenurodęs nei vieno apkalbinančio fakto, dr. J. G. pasmerkia kaip netinkamą, savo "klausimo" gale paaiškindamas, jog "darbas išeitų vienšališkas!"

Neturiu laiko šiandien skaičiuoti, kiek Lietuvių Enciklopedijos tomų dr. J. G. suredaguavo, bet spėju, kad gerą tuziną. Redaguoja jis ir paskutinį-

ji. Kartą įkliuvęs, buvau užkintytas rašyti žymiųjų tautiečių biografijėles, arba teikti joms dailinę medžiagą. Teško rašyti visiems trims redaktoriams, bet daugiausia dr. J. Girniai. Ir paskutiniam tomui turiu keletą "užsakymų". Galin patvirtinti, kad visi trys redaktoriai, dr. J. Girniaus neišskiriant, niekada nedarė diskriminacijos jokiam aprašytinam asmeniui. Iš to sprendžiū, kad nebuvo sąmoningai klastojami ir kiti faktai, nes juk biografijos argi nėra pati slidžiausia ir kontroversiškausia kiekvienos enciklopedijos dalis. Kiekvienas LE tomas buvo įvertinamas spaudoje, visuomet buvo atkreipiamas dėmesys į vienokias ar kitokias klaidas, bet neatsimenu skaitęs redaktoriams kaltinimų vienšališkumu.

Teko girdėti dr. J. Girnių kalbant Detroite ir Dainavoje. Tiesa, Detroite kai kurių ateitinių sendraugių jis buvo kaltinamas... už perdidele toleranciją kitaip tikintiems ar kitaip tikintiems. Tuomet popiežius Jonas XXIII dar nepatekdavo į ortodoksinės mūsų katalikų spaudos puslapius, o dr. J. G. jau buvo čia jo pranašu.

Viešai tad ir siūlau gerb. Juozui Kapočiumi: lituanistinę enciklopediją anglų kalba leisdami, redakcinio kolektyvo vyriausiuoju būtinai pastatykite vieną iš dabartinių trijų di-



Springfield, O., miestelyje yra 88,000 gyventojų. Negru ten yra tikrai 20%, bet gyventojų dauguma išrinkto miesto mūrų negrų laidotuvių direktorių Robert Henry. Visame krašte negrai labai patenkinti, kad bent viename mieste būtų baltų dauguma mūrų išrinktas negras.

Meškeriojimas yra malonumas

Sėdi prie ežerėlio kranto meškeriojant mirkai, sako fermeris. — Šiame liūne ne pasitulsios žuvelės nėra.

— Well, tamsta man tik malonuma sugadina, nepatenkintai atsakė meškeriojtojas iš Chicago.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIUOLIS

džiųjų (alfabeto tvarka): dr. Pranaš Cepėnų, dr. Juozą Girnių, arba dr. Joną Puziną! Trisdešimt penki LE tomai kalba už šių vyrų tinkamumą. Alfonsas Nakas

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** ANT VISŲ SASKAITŲ %

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

KNUT HAMSUNAS AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

28

— Bet iš kur gaus tie žmonės vis daugiau ir daugiau pinigų, kuriems reikia mano gaminių? Tuomet jie turi vis daugiau gauti iš kitų. — pasakė Ezra susimastęs, — tuomet man reiks vis daugiau ir daugiau duoti už tai, kas vėl man reikalinga. Taip yra, o ne kitaip. Bet šitaip juk tik viską iškelia į aukštybes?

— Taip, aš nieko dėl to nesakau, — atsakė Augustas kiek pataikytas. — Bet galiausiai — ar koks tau skirtumas, svarbu, kad tu gami savoi!

Augustas atrodė ir pats nepatenkintas savo atsakymu, jis netvirtai nusijuokė, ir pasižiūrėjo į Hoseją. Tada jis nutraukė:

— Bet yra taip, kaip sakau, čia jokios kalbos nepadės! Kaip sekasi tau ir vaikams? — jis paklausė Hoseją.

— Ačiū už klausimą, — ji atsakė, — gyvename šiaip taip.

— Kaip matau, vėl vienas pakelini, kiek jau yra?

— Bijau ir pasakyti, — ji atsakė juokdamasi. Jis tikras kerėtojas!

Staiga Ezra taria labai rimtai: — Čia nėra iš ko gyventi tokiai gausybei žmonių, Augustai!

Augustas įtempė ausis dėl kalbos tono ir pasakė:

— Šitaip?

— Ne. Nėra pasaulyje žmogaus, kuris

gyventų iš bankų ir pramonės. Nė vieno žmogaus pasaulyje.

— Štai kaip. Iš ko gi jie gyvena?

— Iš trijų dalykų ir nieko daugiau, — atsakė Ezra: iš javų laukuose, iš žuvų jūrose ir iš gyvulių bei paukščių miškuose.

Iš šių trijų dalykų. — Aš visa tai pergalvoju.

— Vis dėlto yra daug žmonių, kurie gyvena iš pinigų.

— Ne, — atsakė Ezra, — nė vienas žmogus!

Tyla.

Augustas:

— Hm! Ką čia ruošies ausi, Hoseja? Matau, kad lenki siūlus.

— Nieko ypatingai gero, tik apatiniams drabužiams.

— Ar tau lieka laiko ausi?

— O, taip, protarpiais, — atsakė Hoseja. — Bet aš daugiausia nudirbu su mergytėmis.

— Sesers krautuvė juk turėtų būti pakankamai medžiagų ir apatinių drabužių.

— Ne, tai ne mums. Tenai per geri ir per minkšti. Per daug medvilnės.

— Jei visi taip galvotų, Paulina nieko neparduotų ir nieko neuždirtų.

Ezra, kaip paprastai, sėdėjo ir dumojo, aišku, jis buvo užimtas savo mintimis ir negirdėjo kitų kalbos. Jis papurtė galva ir pakartojo:

— Ne, čia nėra pragyvenimo tokiai daugybei svetimų žmonių, mums trūksta užnugario.

Augustas, įgeltas:

— Tu viską žinai, Ezra! Bet kol Ponas

Dievas siunčia mums silkų būrius, tol tau

nėra ko galvą sukti dėl užnugario ir dėl pavalyimo įlankoj. Dabar aš tau vieną pasakysiu, mano mielas Ezra, tu esi vienas iš tokių, kuris eina su savim marmėdamas, kuris vienas vargsta ir dirba ir iš nieko nesimoko. Tu tik visiškai apaksi ir liksi vieni vienas, su tavim nėra nė vienas žmogus įlankoj.

— Aš dirbu pas save, — atsakė Ezra. — Ligi šiol mums nėjo į blogąją pusę, eina į gerąją.

Jis nusišypsojo ir tęsė:

— Prie kiekvienos naujos karvės, naujas vaikas. Atrodo, kad turėsime daug karvių, nes Hoseja neatsifleka su vaikais.

Hoseja neįsileido į juoką, ji atsidūsėjo ir pasakė:

— Taip, mes esame vieniši. Kaimynai mūsų nemėgsta.

— Tai niekis, — paguodė Ezra.

— Jie tiki, kad mums padeda kas nors iš požemio.

— Taip, jie tuo tiki, ir tegu jie tiki, kaip nori. Kur toji pagalba? Mudu abu dirbame, ką tik galime, mes turime savo ūkį, ir mums sekasi metai po metų jį išlaikyti, mes niekam nieko skolingi, ir kas antri metai dar apsiduame po naują arimą. Tai nėra per maža. Vaikai jau dideli, o mažieji auga, vyresnysis greit grįš iš Trondhjemo ir bus geras pagalbininkas. Kadaisje įlankoj gyveno senis, jį vadindavome Martynu Haskaru, — kaipgi, tu, tūr būt, jį dar gerai atsimeni, Augustai? Jis išmokė mane tenintis savo dalia.

— Visa tai buvo tik šnekos ir tauškalai, nė

žodžio apie apyvartą ir susisiekimą, Augustas atsigrėžė ir paklausė:

— Kiek supratau, sklypo Ottesenni neparduosi?

— Ne, — atsakė Ezra.

— Gautum už tai gerą krūvą pinigų.

Hoseja jį nutraukia:

— Nebekalbėkit daugiau apie šį dalyką, — iš to nieko kito neišeina kaip tik nesantaika.

Augustas kietai:

— Aš tik sakau, kad jis gautų daug pinigų.

— Taip, — atsakė jį Ezra, — bet aš pirmų pirmiausia turiu tiek, kiek reikia mokesčiams. O mes juk nesame iš tų, kuriems reikia tiek daug madingų dalykų iš krautuvės.

— Ne, nežino tai Dievas! — sušunka Augustas. — Tau nesvarbu nei laikai, nei mados, nei pažanga. Tu, tur būt, nepirksi nė mūsų silkėlių, kai pradėsime gaminti?

— Kaipgi, gal ir pirksiu, — sako Ezra. — Jei tai bus geriau ir pigiau negu maintintis silkėmis kaip dabar kad darau.

Augustas pabaigai išsireiškia apie kai kurių žmonių galvojimą ir trumparegiškumą: Ar tai ne gėda, kad toks garbus vyras, kaip didžiatišklo savininkas Ottesenas, negaunąs sklypo pasistatyti, Augustas negalįs nurimti, geriau jau jis perleisias savo pievą. Jis turis dabar aną pievą, ji esanti numatyta daug svarbesniam ir naudingesniam tikslui įlankoj, jis davęs ją išarti ir apėkėti, kad ją apodintų.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET Ofiso telef.: PROspect 8-3229 Rezid. telef.: WAilbrook 5-5076 Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uzdyta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4663

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446 Prima liguosius pagal susitarima. Jei neatsiliepiu, skambinti MI 3-0001

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tikrai antradienis ir penktadienis. Trečiad. ir sekmadienis ofisas uzdytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: 388-2233 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir seštadienį tikrai susitarus. Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadienis 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uzdyta.

Ofiso tel. PR 6-6022 Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA 2815 West 71st Street Ofiso valandos: kasdien 9-4 val. vak., seštad. 11-4 val. p. p. Kitu laiku pagal susitarima.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštad. uzdyta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid.: telef.: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarima, iskyrus trečiadienius ir seštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD. Ofisas: 585-2525 Rezid.: TRIangle 3-0281 Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarima.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th Street, Cicero Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. iskyrus trečiadienius. Seštadienis 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uzdyta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO, ILL. 60624 Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakaraais: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU PUSLAPNIO IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST. Val.: antrad. nuo 2-5 po pietu ketvirtad. nuo 6-8 val. Ofiso telef. 776-2880 Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. Tel. 925-8296 Val.: 10-12 val. r. ir 7-9 val. vak. Seštad. 10-12 val. ryto. Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896 Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadienis ir trečiadieniais abu ofisai uzdyti. Rez. tel. WA 5-3099

GRIZO IS ARIZONOS...

Pereitų metų paskutinę dieną (būtent, gruodžio 31) Phoenix, Arizonoje, mirė Stella Lallas. Sausio 3 d. jos palaikai buvo atgabenti į Petkaus koplyčią, Ciceroje. Vadinas, ji grįžo į tą vietovę, kur buvo nemažai metų išgyvenusi. Kadangi per laikraščius ir radiją buvo paskelbta apie velionės mirimą ir pašarvojimą Petkaus koplyčioje, tai visi jos senieji draugai ir pažįstami pasirūpino į koplyčią atvykti ir atiduoti jai paskutinę pagarbą.

Laidotuvės įvyko sausio 5 d. Iš koplyčios 10:30 val. velionė, apie dvidešimt automobilių lydima, buvo nuvežta ir palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Lalai ilgoką laiką gyveno

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienis 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarima.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telef.: HEMlock 4-2123 Rezid. telef.: GIBson 8-6195 Prima liguosius pagal susitarima. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 Jei neatsiliepiu, tai telef. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampas Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-9 val. vak. Seštadienis 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadienis uzdyta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandyžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadienis 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629 Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivais Akis istaisiu. Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uzdyta. Penkt. ir sešt. 10-12 val. po pietu. Arba pagal susitarima.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uzdyta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai - pilna aprauda ZEMA KAINA R. SERENAS 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

JEIGU JAU

ATSIGAVOT

PO ŠVENČIŲ, TAI UZEIKIT PAS MUS 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadieni ir sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

ku ir tinkamoje vietoje jį nužudyti.

Kokonas pats buvęs skolintojas (bondsman), kurs už ribius nuosimčius duodavo užstatą areštuotiems, patyręs iš sau patikimo gengsterių advokato, kad jis yra "paženklintas" nušovimui, nutarė pasiūduoti prokuratūrai ir pasakyti visą tiesą. Keli kiti gengsterių aukos trečiadienį liudys užsimaskavę, kad "sultininkai" jų neatpažintų.

Kingas organizuoja negrų neramumus

Dr. Martin Luther King, pagarsėjęs negrų civilinių teisių kovotojas, iš Atlanta yra atvykęs į Chicago, kur planuoja strategiją ir organizuoja didelius žygius ateinančiai vasarai. Planas siekia sumobilizuoti beveik milijoną Chicago negrų eventualiam mokyklų ir biz-

no boikotui ir masinėms demonstracijoms. Planas susideda iš trijų dalių.

Pirmoji dalis — auklėjamoji jau vykdoma. Antroji prasidedanti apie kovo 1 d.; tai būsiančios demonstracijos prieš pavienius taikinius. Trečioji — masinės akcijos, prasidedanti nuo gegužės 1 d.

King dirba glaudžiam kontaktui su Al Raby organizacija CCCO. Paruoštame spaudai pranešime King pasakė, kad "paveiktą" Chicago truksį ketletą mėnesių. "Aš noriu pranešti, kad tai bus pirmas toks svarbus žygis, kada nors civilinių teisių žygių bandytas šiuo rėje", pareiškė Dr. King. "Tas žygis bus nukreiptas prieš valdžios ir privačias institucijas, kurios sukūrė tokias niekingas lūšnynų sąlygas ir yra tiesioginiai atsakingos dėl milijonų juodųjų vyrų, moterų ir vaikų

A. + A.

ONA SIMONS (SIMONINAS)

Pagal tėvus Dumblauskaitė

Gyv. 4431 So. California Ave.

Mirė 1966 m. sausio 8 d., 2:55 val. po pietu, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Alytaus apskr., Krany parapijoje. Amerikoje išgyveno 62 metus.

Paliko nuliūdę vyras Jonas, duklė Julia Betty Parlin Harvey sūnus Frank, jo žmona Antoinette, 5 anūkai, sesers vaikai: Helen Schulz, Anna Kaminskas su šeima, Stella Balandis, sesers duklė Helen Buda su šeima ir kun. John Usas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai. Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

Trečiadienį, sausio 12 dieną 9:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasidejimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Simons giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duklė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1966 metų sausio 8 dieną 1:50 val. po pietu, sulaukęs 96 metų amžiaus mirė mūsų brangusis tėvas, senelis, prosenelis ir uošvis

A. + A.

ALEKSANDRAS P. RAČKAUSKAS

Gimė Džiangėnų dvare, Silalės parapijoje, Tauragės apskrityje. Gyveno Lietuvoje Gežduose, Klaipeidos krašte, paskutiniu laiku — Salkavos palivarkė, Ukmergės apskrityje. Tremitę gyveno Bavarijoje, Kemptene. Amerikoje per abu kartu išgyveno 27 metus.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituania Avenue. Telef. YA 7-3401.

Laidojamas trečiadienį, sausio 12 d. 9:30 val. ryto bus atlydėtas į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje bus gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Vietoje užuojautų spaudoj ir gėlių pageidaujama aukoti misionams ar vargan patekusiems lietuviams.

Giliame liūdesyje liko:

sūnus Balys, jo žmona Diana ir jų sūnus Arūnas, duklė Sofija Kantvili, jos sūnus Leonardas ir Edvardas, jo žmona Anna ir sūnus Julius ir Richardas, duklė Eugenija ir žentas prof. dr. Alfonsas Šešplaukis ir kiti giminės.

A. + A.

MATEUŠAS SKUKAUSKAS

Gyv. 4336 So. Maplewood Avenue

Mirė 1966 m. sausio 8 d., 3:05 val. popiet, sulaukęs 70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Naujamiesčio parapijoje, Prievakos kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko nuliūdę broliene Ursulė Petraitis, jos sūnus Albinas Skukas, jo žmona Matilda ir jų šeima, brolio duklė Eleanor Quinn, jos vyras John ir jų šeima; pusbroliai: Frank Klukūnas ir jo šeima, George Klukūnas, Peter ir Bert Artis ir jų šeimos; pusseserė Stella Smith, pusbrolis kunigas Kazimieras Kuzminkas, giminės mirusių Juozo ir Jono Klukūnų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė prie Amerikos Legijono Dariaus-Girėno Posto 271 ir Keistūčio Pašalpos klubo.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, sausio 12 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Pan. Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mateušo Skukauskos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka:

Duklė, žentas, anūks ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

pavergimo". Dr. King planas specialiai siekia įtraukti į talką Romos katalikus.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, 1966 m. sausio 11 dieną 7:00 val. vak. Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Narės malonėkite atsilankyti, išgirsite raportus ir aptarsite bėgančius draugijos reikalus.

Rožė Didžgalvis, rašt.

AUKOKITE

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

LOVEIKIS Telegrama Viena Pasaulio Dalia KVIETKINIKAS Gėlos Vėstuvoms, Bankletams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINČIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELINIKAS (PUTRAMENTAS) Linksmono arba liūdesio valandoje gražiausios gėlos ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlos. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET

Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽIŲMS VISTA

REpublic 7-8666

REpublic 7-8661

NARIAI

Chicago

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Asociacijų



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ ★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Gali ir Chicagoje būti CTA darbininkų streikas

Devynių unijų pareigūnai pranešė, kad gali prasidėti tranzito darbininkų streikas, jei CTA nepatenkins sąlygų ir darbininkai nubalsuos jas atmeti. Kai tik šiuo metu Chicago Tranzito administracijos (CTA) darbininkai apsvarsto

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS SU DIDESNIAIS PATOGUMAIS

FASTEETH, malonus alkaliniai (ne rūgštūs) milteliai dirbtinius dantis prilaiko labai stipriai. Galima daug patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik tūpti FASTEETH pabarstyti ant dantų plokštelės. Nėpaliekia jokio limpančio, kljuojančio, tešinio skonio ar jausmo. Sustabdo vadinama "plokštelė kvapa". Įsigykite FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitu kalbu rašdynais, Europoj ir Amerikoje gamintu.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo istaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingu. Ką beįprastume ar siustumėte, maloniai pasirašome patirauti mūsų istaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudą.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūniėnė
Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

4 1/2%
current dividend
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
Paskolos ilgimems metams lengvais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadienis uždarytas; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli trukai — naujais kraustymo traukiais
Šių metų patyrimas — Plius išsamią patarimą
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 N. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

jiems pasiūlytą naujos 34 mėnesiams sutarties projektą. Streiko atveju sustotų autobusų, "L" traukinių ir požeminių traukinių judėjimas.

CTA dirbtuvių darbininkai, kurių yra 800, saukia savo susirinkimą sausio 16 dieną, kurią turi arba priimti, arba atmeti CTA administracijos pasiūlymą. CTA pasiūlymas yra padidinti algus 35 centais valandai trijų metų laikotarpiui. Dabar jie gauna po \$3.45 valandai ir dar po 8 centus pragyvenimo pabrangimo bonusų. Be to, darbininkai reikalauja geresnės šventadienių tvarkos ir iki 6 savaitių atostogų.

CTA darbininkai priklauso 9 unijoms; jie yra nituotojai (plumberiai), dailidės, metalo darbininkai, juodkalviai, mašinistai, mechanikai, elektrikai, amušalų meistrai ir vamzdžių derintojai (pipe fitters).

Kiek amerikiečiai turi su savim popierinių dolerių

Federalinis rezervų bankas Bostone apskaičiavo, kad apyvartyje šiuo metu yra tiek popierinių dolerių, jog kiekvienam JAV gyventojui — vyrams, moterims ir vaikams — atitenka po \$174, kas bendrai paėmus sudaro 32 bilijonus dolerių. Paskirais miestais, daugiausiai popierinių pinigų žmonių tarpe yra New Yorke, būtent po \$335 kiekvienai galvai; antroje vietoje yra Chicago — po \$219; trečioje Philadelphia — 198, Bostonas \$190. Mažiausiai pinigų turi Dallas miestas, Tex., tik po \$79 kiekvienam piliečiui.

Siūlo 70 metų teisėjams pasitraukti į pensiją

Jungt. Valstybių Apeliacijų teismo teisėjas, kurs sulaukęs 69 metų pasitraukė į pensiją, Earl Major, rašo Amerikos juristų žurnale, kad federaliniai teisėjai, sulaukę 70 arba dar geriau 65 metų amžiaus, turėtų pasitraukti arba būti paleisti į pensiją. Teis. Major nurodo eilę priežasčių, dėl kurių daugumas teisėjų nesitraukia iš pareigų. Pavyzdžiui, vienas sako, kad jam pasitraukus, jo žmona nustos savo aukštos padėties visuomenėje, kitas nenoriai užleisti vietos savo nemėgiamam konkurentui, dar kitas

Jeigu nori sužinoti naujias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

aiškinasi nežinaš, ką jis turėtų veikti pasitraukęs.

Areštuotas tipelis, išžaginęs 4 moteris

Detektyvai praeitą sekmadienio naktį areštavo tūlą John Logiudice, 19 metų amžiaus, gvv. 5420 Sunnyside Ave., kurs paskutinėmis dienomis buvo spėjęs išprievartauti ir apipiešti keturias moteris Chicago siaurinėje dalyje. Vieną motiną niekšas išniekino jos 3 metų amžiaus vaiko akivaizdoje. Logiudice bus teisiamas dėl užpuodinėjimų, prievartavimų, plėšikavimų ir lytinio ištvirkavimo.

Nustatė Michigano ežerui vandens švaros standartą

Tris dienas trukusi konferencija tarp Illinoiso ir Indianos, federalinės valdžios ir sanitarinio distrikto atstovų išdirbo standartus, kurių privalės griežtai prisilaikyti paežerės miestai ir pramonės įmonės, kad Michigano ežero pietiniame gale ne galutinai užterštų vandenį. Standartų prisžadėjo laikytis Gary, East Chicago ir Hammond miestai, tik plieno ir rafinerijos kompanijos išsukinėjo nuo išpareigojimo. Nuo to ar vykdys ir kaip vykdys sutartus nuostatus, priklausys mažiausiai 8 milijonų žmonių sveikata ir nemažiau milijonų žuvų gyvybė Michigano ežere.

Išdirbtais nuostatais (standartais), Michigano ežero pietiniame gale bus leidžiamas sekantis bakterijų vandenys: kiekis: 1) atvirame ežere galės būti iki 200 koliformų (coliforms yra žarnose gyvenančios bakterijos) viename šimte milijonų (100 milijonų yra lygu vienam vandens lašui). Iki 200 tokių bakterijų viename laše vandens skaitoma "pakenciamas" kiekis bendrai per apskritus metus. Ypatingais atvejais, kai bakterijų kiekis padidėja, jis negalės viršyti 2,500 bakterijų viename vandens laše arba šimte milijonų atvirame ežere, ir nuo 2,000 iki 5,000 bakterijų neatvirame vandenyje, tai yra uostuose, baseinuose ir pan. 2) Išmatinių (fecal, excremental) streptokokų leidžiama viename laše vandens atvirame ežere ne daugiau kaip 25, o neatvirame (baseinuose, uostuose) iki 100 streptokokų. 3) Ežero pakraščiu maudyklėse leistinas bakterijų skaičius: koliformų iki 1,000 viename laše (šimtas milijonų), o streptokokų iki 100.

Be to, toje konferencijoje priimti nuostatai, kaip apsugoti vandenį nuo negero kvapo ir skonio ir žuvis nuo išgašimo.

Nugentas gavo perkėlimą arčiau savo sužadėtinės

Patrick Nugent (Waukegane vadinamas Nugintas), kurs per Kalėdas prezidento Johnsono dukrai Luci užmovė ant pirštuko sužadėtuvių žiedą, dar turi atlikti apie 4 mėnesių karinę tarnybą aviacijos bazėje prie San Antonio, Texas, bet nuo ateinančio pirmadienio perkeliamas į Andrew bazę, nois.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MACHINISTS

FIRST AND SECOND SHIFTS

DeVLIEG JIG MILL OPERATORS
PRECISION GRINDING OPERATORS
HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS
VERTICAL TURRET LATHE OPERATORS
MUST SETUP AND WORK FROM BLUE PRINTS

MECHANICAL & ELECTRICAL ASSEMBLERS

FRINGE BENEFITS, JOB SECURITY
10% SHIFT DIFFERENTIAL

WRITE OR APPLY
INDUSTRIAL RELATIONS DEPARTMENT

STANDARD TOOL
& MANUFACTURING CO.

738 SCHUYLER AVE., LYNDBURST, NEW JERSEY
An Equal Opportunity Employer

ABLE BODIED
INTELLIGENT MAN
to wrap packages for book store and deliver to post office across the street. Must read and write English. Loop location — permanent position. Ask for Mr. LOTSMAN
HA 7-1042

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KITCHEN HELPERS
MALE OR FEMALE
Full time position.
Good salary — top benefits.
Apply
Personnel Department,
LUTHERAN DEACONESS HOSPITAL
1138 N. LEAVITT
Tel. BR 8-6100

Marylande, iš kur iki Washingtono trunka atvažiuoti tik 20 minučių. Andrew bazėje jis dirbs tik 5 dienas savaitėje administracijos raštinės specialisto darbą civiliniai apsirėngę. Jis turėjo būti perkeltas į Milwaukee, bet pasiprašė perkelti arčiau Washingtono ir jo prašymas tuojau buvo patenkintas.

Nuo 1981 metų nebereiks mokėti penių rinkliavų

Illinois Toll Road (apmokamų kelių) komisijos pirmininkas pranešė, kad praeitais metais 187 mylių ilgio Illinoiso apmokamųjų kelių rinkliavos davė \$38,081,000 arba 4,600,000 dolerių daugiau kaip 1964 metais. Iš to komisija daro išvadą, kad plentai bus išsismokėję iki 1981 metų, kuriais juos bus galima perleisti valstybei kaip neapmokamus kelius (freeways).

TRUMPAI

— Kazys P. Deveikis ir J. Breivė praeitą savaitę išsiuntinėjo didoką pluoštą laišku "Liuosybės" svetainės šerinkams, kviesdami juos pravalyti tos svetainės orą, bet daugelis laišku grįžo atgal, šerinkams nepasiekę. Laiškų negavusieji šerinkai turėtų pranešti Deveikiui telefonu 652-3796 darbinį savo adresą arba parašyti: Mr. K. P. Deveikis, 1330 S. 49 Avenue, Cicero 50, Illinois. (Pr.)



Sunkaus svorio čempionas Cassius Clay ir jo žmona Sonji Miami, Fla. teisme. Clay sako, kad ji nesutikusi priimti juodų musulmų tikėjimo. Ji tvirtina, kad sunkaus svorio čempionas yra nesubrendęs.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REIKALINGI MASINŲ OPERATORIAI

Dirbti prie injekcijų, lydimu, vyrai ir moterys. Mes išmokysim, be to reikalingi:

• PATYRES NUSTATYTOJAS
• PATYRES VEDEJAS

Pastovus darbas, įvairūs kompanijos priedai, įskaitant apmokamas šventes ir atostogas, draudimas, išskiečiami čekiai. Kreiptis asmeniškai į:
JOHNSON GLASS & PLASTIC CORP.
5248 N. Elston Avenue

MECHANIC MAINTENANCE MAN

Must have knowledge of candy-making equipment, mogul, enrobers, wrapping machines.

MO 6-7033

MECHANIC — WRAPPING MACHINES
Must be expd. in set-up, rebuilding, and maintenance of various types of candy wrapping machines.
Call L. Yahn,
CHESTERSON CANDY CO.
CH 3-7616

G U A R D S
FULL TIME & PART TIME.
AGE 23-59.
Benefits, Paid Vacation.
Apply Room 1700
176 W. ADAMS
11:30 A. M. to 7:30 P. M.

PILNA LAIKA ARBA DALI LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šliufojai vyrai
• Milling machine operators
MARTIN GRINDING & MACHINE WORKS
2234 W. WALNUT ST.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
GENERAL HOUSE WORK & LAUNDRY
3 school age children.
5 day week. Good local references.
Able to stay when parents go on vacation.
Excellent Transportation Northside.
Good Salary. Phone HO 5-1548.

COOK FOR CONVENT

Near Northwest Side
5 sisters. Stay.
BR 8-7964 or AR 6-8010

MAIDS
Private Club, 5 day week.
Uniforms furnished.
Good salary and all employee benefits.
Call Mrs. Kennedy RA 6-2840

PRIZIŲŪTI VAIKUS IR LENGVA NAMŲ RUOŠA
Dr. namuose 2 vaikai: 3 ir 6 metų, gyventi vietoje, atskiras kambarys, vonia, 5 dienos savaitėje. \$50 per savaitę. Maloni aplinka, geri namai tinkamam asmeniui, reikalingos rekomendacijos. GLENVIEW.
Tel. 724-9103

REIKALINGA SEIMININKĖ
Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėje, lengva namų ruoša, asmen. skalbimas, saugai vaikai, atskiras kambarys su vonia, TV. Aukščiausias atlyginimas, apmokamos atostogos. Reikia šiek tiek mokėti angliskai, reikalingos rekomendacijos. Tel. 433-2229.

REIKALINGOS MOTERYS LENGVAM SUDEŠTYMO DARBUI IR PRIE MASINŲ.
Apmokamos šventės, atostogos, puikūs kompanijos priedai. Teirautis
FILKO IGNITION CO.
5480 NORTHWEST HIGHWAY
CHICAGO, ILL. 60630

"NAUJENOS" K1 EKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAU AS IR BIČIULIS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIMEMS TERMINAIS IR ZEMAJIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESCIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šildymas, garažas. Brighton Parke. \$22,900.
7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šildymas, 220 elektra, 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talman banko. \$17,800.
7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šildymas, nauja elektra, moderni vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. \$11,400.
APARTAMENTINIS MŪRAS, virš \$15,000 pajamų. Marquette Parke. Kaina suderėsim. Apie \$30,000 imokėti.
NAUJAS 2 METU 5 1/2 kamb. mūras, gazu šildymas, aluminijaus langai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. \$17,900.

AEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUSE PRIEMIESCIUSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

Š A T A S REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas garažas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirkti su mažu įmokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street
CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
PARDAVIMUI LIETUVISKA VAISTI-
NĖ. Netoli 55 bulvaru, gražioje apylinkėje. Viskas yra moderniška įrengta: oro šaldytuvas, gazu šiluma, pusė krautuvės "self service". Parsiduoda su geru plytų namu, nėra kompeticijos. Ant viršaus krautuvės 8 kambarių apartamentas, gražiai įrengtas. Prekyba eina gerai. Pardavimo priežastis — "retirement" po 35 metų. Geras pirkimas labai prieinama kaina. Phone 778-6957

MISCELLANEOUS FOR SALE
Ivairūs Pardavimai
KAS NORI LENGVA MASINA VA-
ZIUOTI Į FLORIDA, prašomas skambinti TE 9-5531.

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515

Bepig buvo Adomui
— Adomas irgi jau turėjo bėdų su savo Jieva. Bet jis bent tiek buvo laimingesnis, kad neturėjo kasdien klausytis savo žmonos istorijų apie visokius vėjavaikius, už kurių ji būtų galėjusi ištekėti.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412
ir
VICTOR SKADE — ST 8-2722

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNČIAM SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ